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1  Δίχως «φροντίδα» απορρόφησης
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-08-2019

Επιφάνεια: 93.88 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δίχως «φροντίδα» απορρόφησης
Πριν από περίπου 3 χρόνια το 

υπουργείο Υγείας ανακοίνωσε 
το εγχείρημα για την πρωτοβάθμια 

φροντίδα υγείας μέσω της δημιουρ
γίας των γνωστών ΤΟΜΥ. Ένα φιλό
δοξο εγχείρημα το οποίο σε πρώτη 
φάση θα είχε χρηματοδότηση από το 
ΕΣΠΑ. Παρά τους διαθέσιμους πό
ρους όμως, το εγχείρημα υλοποιήθηκε

μόνο έως έναν βαθμό και ενώ τα χρή
ματα από το ΕΣΠΑ είχαν αποδε- 
σμευθεί. Όπως μάλιστα προκύπτει 
από τα στοιχεία του υπουργείου Ανά
πτυξης, από ένα συνολικό «κουμπα
ρά» 246 εκατ. ευρώ και αρχής γενο- 
μένης από τον Ιούλιο του 2017 άρχι
σαν να υπογράφονται συμβάσεις για 
τη χρηματοδότηση. Όμως, όπως φαί

νεται από τα στοιχεία, από το ποσό 
αυτό έχουν εισπραχθεί μόνο 12,6 
εκατ. ευρώ. Δηλαδή, μιλάμε για απορ
ρόφηση της τάξης του 5%! Αν μη τι 
άλλο ιδιαίτερα φτωχή η συγκεκριμέ
νη αναλογία, αν αναλογιστεί κανείς 
πως η συνολική απορρόφηση πόρων 
από το ΕΣΠΑ που λήγει το 2020 έχει 
φτάσει στο 25%. Γ. Ιακ. [SID:12909560]
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1  Πρώτος θάνατος από το ηλεκτρονικό τσιγάρο
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 41 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-08-2019

Επιφάνεια: 569.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 193 ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΜΙΑΣ ΜΥΣΤΗΡΙΩΔΟΥΣ ΑΣΘΕΝΕΙΑΣ ΣΤΙΣ ΗΠΑ

Πρώτοε Oavoros από 
το ηλεκτρονικό τσιγάρο
Σ

ε κατάσταση συναγερμού 
βρίσκονται οι υγειονομι
κές αρχές των ΗΠΑ μετά 
τον πρώτο επιβεβαιωμένο θάνα

το «ατμιστή» (από το «ατμός» και 
«καπνιστής») που πέθανε μετά την 
εμφάνιση σοβαρής αναπνευστικής 
νόσου. Το ηλεκτρονικό τσιγάρο και 
το άτμισμα έχει γίνει εξαιρετικά δη
μοφιλές τα τελευταία χρόνια, ειδι
κά στη νεότερη γενιά και τους εφή
βους που αναζητούν μια «αθώα» 
εναλλακτική του βλαβερού τσι
γάρου. Καπνοβιομηχανίες σε όλο 
τον κόσμο έχουν επενδύσει στην 
εποχή του ηλεκτρονικού τσιγάρου, 
διαβλέποντας μια νέα προοπτική, 
καθώς οι αρχικές έρευνες έδειξαν 
πως δεν συνδέεται με τις επικίνδυ
νες ουσίες που έχει το τσιγάρο.

Ο θάνατος του άνδρα, ηλικίας με
ταξύ 17 και 38 ετών από το Ιλινόι 
(δεν ανακοινώθηκαν περισσότερα 
γύρω από την ταυτότητά του) προ- 
καλεί διεθνή ανησυχία. Κι αυτό επει
δή το αμερικανικό Κέντρο Ελέγχου 
και Πρόληψης Νοσημάτων (CDC)

D ΑΘΗΝΑ ΣΟΥΤΖΟΥ
asoytzoy@e-typos .com

ανακοίνωσε πως έχουν καταγραφεί 
ακόμη 193 «πιθανές περιπτώσεις» 
μυστηριωδών ασθενειών που ανα
φέρθηκαν το διάστημα 29 Ιουνί- 
ου-20 Αυγούστου και συνδέονται 
με το ηλεκτρονικό τσιγάρο, σε 22 
αμερικανικές πολιτείες. Πολλές από 
αυτές περιλαμβάνουν το άτμισμα 
THC -της κύριας δραστικής ουσίας 
στην κάνναβη- ανέφεραν οι ειδικοί. 
Τα συμπτώματα που εμφανίζουν οι 
ασθενείς περιλαμβάνουν αδυναμία, 
δύσπνοια, βήχα και σε κάποιες περι
πτώσεις εμετούς και διάρροιες.

Οι γιατροί
Το άτομο που πέθανε «νοσηλευόταν 
με ανεξήγητη ασθένεια μετά τη χρή
ση του ηλεκτρονικού τσιγάρου», δή
λωσε η δρ Τζένιφερ Λέιντεν, επικε
φαλής ιατρός και επιδημιολόγος στο 
Ιλινόι. «Αυτός ο τραγικός θάνατος 
στην αμερικανική πολιτεία ενισχύ
ει τις υποψίες για τους σοβαρούς

κινδύνους που συνδέονται με τα 
προϊόντα ηλεκτρονικού τσιγάρου», 
πρόσθεσε. Η Ιλεάνα Αριας, υπεύ
θυνη μολυσματικών ασθενειών στο 
CDC, επισημαίνει πως η σύνδεση 
της μυστηριώδους ασθένειας με τα 
ηλεκτρονικά τσιγάρα δεν έχει απο- 
δειχθεί ακόμη. Αν και οι περιπτώσεις 
δείχνουν εκ πρώτης όψεως πανο
μοιότυπες, δεν είναι ακόμη ξεκά
θαρο αν τα περιστατικά οφείλονται 
στην ίδια αιτία ή αν πρόκειται για 
διαφορετικές ασθένειες που παρου
σιάζουν τα ίδια συμπτώματα. Από

Πολλοί από 
tous ασθενείδ 
άΐμιζαν THC, 
μία ουσία που 
σχετίζεται με την 
κάνναβη. Ποια 
είναι τα ύποπτα
συμπτώματα

την πλευρά του, ο επικεφαλής του 
CDC, Ρόμπερτ Ρέντφιλντ, υπενθυ
μίζει πως «το άτμισμα εκθέτει τους 
χρήστες σε διάφορες ουσίες, για 
τις οποίες δεν διαθέτουμε επαρκείς 
πληροφορίες για τις βλαπτικές επι
πτώσεις που ενδέχεται να έχουν». 
Ο ίδιος συμπλήρωσε ότι το άτμισμα 
δεν είναι ασφαλές για τα παιδιά, 
τους νέους, τις έγκυες ή ακόμη και 
για τους ενήλικες που δεν χρησιμο
ποιούν προϊόντα καπνού.

Χημικά
Τα τσιγάρα έχουν κατηγορηθεί για 
τη νικοτίνη που περιέχουν, ουσία 
εξαιρετικά επικίνδυνη και εθιστική. 
Τα προϊόντα ατμίσματος μπορεί 
να μην περιέχουν νικοτίνη, όμως 
έχουν βρεθεί άλλες πιθανά βλα
βερές ουσίες, όπως χημικά γεύσης 
και έλαια που χρησιμοποιούνται για 
την άτμισπ μαριχουάνας. Η Αμερι
κανική Ενωση Ατμίσματος εξέδωσε 
ανακοίνωση, υποστηρίζοντας πως 
ευθύνεται η μαύρη αγορά των προ
ϊόντων THC. ■
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1  Προτεραιότητα η επίλυση των ζητημάτων στην
Υγεία

Πηγή: ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΤΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-08-2019

Επιφάνεια: 574.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΑΡΙΑ ΚΕΦΑΛΑ

Προτεραιότητα η επίλυση των ζητημάτων στην Υγεία
- Το νοσοκομείο «Χατζηκώστα» επισκέφθηκε η βουλευτής Ιωαννίνων της Νέας Δημοκρατίας
- Πως σχολιάζει την πολιτική επικαιρότητα

Το νοσοκομείο «Χατζηκώστα» επισκεφθηκε 
χθες η βουλευτής Ιωαννίνων της Νέας Δημο
κρατίας, Μαρία Κεφάλα, προκειμένου να ενη
μερωθεί για όλα τα ανοικτά ζητήματα που υπάρ
χουν στον τομέα της Υγείας.

Εφημερίες, κενά, ελλείψεις προσωπικού είναι 
ψηλά στην ιεραρχία των προβλημάτων που δεν 
αντιμετωπίζει μόνο το «Χατζηκώστα», αλλά όλα τα 
δημόσια νοσοκομεία.

Η κα. Κεφάλα που είναι μέλος της αρμόδιας 
επιτροπής για την Υγεία στην Βουλή των Ελλή
νων, ενημερώθηκε για τα προβλήματα ώστε να 
μπορεί να τα μεταφέρει στον αρμόδιο υπουργό 
και να τα θέσει προς επίλυση.

«Νιώθω ότι ήρθα στο σπίτι μου γιατί το Νοσο
κομείο Χατζηκώστα είναι ένας χώρος που τον 
γνωρίζω όπως γνωρίζω και τους ανθρώπους και 
τα προβλήματα που υπάρχουν. Τα θέματα θα ιε
ραρχηθούν και από εκεί και μετά θα τα θέσω 
υπόψη του νέου υπεάρχη που ανέλαβε την διοί
κηση της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας στην 
οποία υπάγεται και η περιοχή μας», είπε η βου
λευτής Ιωαννίνων που υποστήριξε ότι υπάρχουν 
θέματα τα οποία χρήζουν επίλυσης και αφορούν 
τις εφημερίες αλλά και τις ελλείψεις σε προσω
πικό ιατρικό και νοσηλευτικό.

Ο Διοικητής του Νοσοκομείου «Χατζηκώστα», 
Ευάγγελος Καρβούνης, ενημέρωσε την κα. Κε
φάλα λέγοντας ότι έχουν γίνει πολλά και μένουν 
να γίνουν ακόμη περισσότερα.

Μέσα στο επόμενο διάστημα αναμένεται να πα
ραδοθεί σε χρήση το Πολυδύναμο ενώ θα γίνει 
αναβάθμιση στις κλίνες.

«Υπάρχουν προβλήματα αλλά προσπαθούμε να 
τα επιλύσουμε και να αναβαθμίσουμε τις υπηρε
σίες υγείας που προσφέρουμε στους χιλιάδες 
επισκέπτες του Χατζηκώστα» είπε ο κ. Καρβού
νης, λίγο πριν ξεκινήσει η σύσκεψη ενημέρωσης 
στην οποία κλήθηκαν μεταξύ άλλων εκπρόσωποι

των εργαζόμενων αλλα και των γιατρών.

Συνάντηση με τον Διοικητή 
της 6ης ΥΠΕ

Από την άλλη, ιδιαίτερο ενδιαφέρον είχε και η 
δήλωση της κα. Κεφάλα ότι μέσα στο επόμενο 
διάστημα αναμένεται να συναντηθεί με το νέο δι
οικητή της 6ης ΥΠΕ, Ιωάννη Καρβέλη.

Η βουλευτής αναμένεται να συναντήσει το νέο 
υπεάρχη και να του θέσει υπόψη όλα τα ανοικτά 
ζητήματα αλλά και τα προβλήματα που υπάρχουν 
σε νοσοκομεία και Κέντρα Υγείας της ευρύτερης 
περιοχής του Νομού Ιωαννίνων.

Για την πολιτική 
επικαιρότητα

Παράλληλα, σε όλα τα ζητήματα πολιτικής επι- 
καιρότητας, αναφέρθηκε χθες σε δηλώσεις της η 
κα. Κεφάλα, μετά και την επιστροφή του Πρωθυ
πουργού, Κυριάκου Μητσοτάκη, από το ταξίδι 
του στο Παρίσι όπου είχε συνάντηση με τον Εμ- 
μανουέλ Μακράν.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης απεύθυνε κάλεσμα 
για επενδύσεις στους ξένους επενδυτές ενώ πα
ράλληλα ζήτησε ενίσχυση για την μείωση των 
πρωτογενών πλεονασμάτων που «ζορίζουν» την 
οικονομία της χώρας.

Την ίδια ώρα και οι εσωτερικές εξελίξεις «τρέ
χουν» ενώ σιγά - σιγά το ενδιαφέρον αρχίζει να 
στρέφεται στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης 
όπου αναμένεται να πάει ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
πρώτη φορά σαν πρωθυπουργός.

Η βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας, σχολίασε 
την επικαιρότητα απάντησε για το μέχρι σήμερα 
κυβερνητικό έργο αλλά και για τα όσα ακούγονται 
περί μείωσης της τιμής του πετρελαίου θέρμαν
σης.

Η κα. Κεφάλα υποστήριξε ότι το κυβερνητικό 
έργο είναι ικανό παρά το γεγονός ότι μετρούν μό
λις ένα μήνα και κάτι μέρες στην διακυβέρνηση

της χώρας ενώ προανήγγειλε την έλευση και άλ
λων νομοσχεδίων στο επόμενο διάστημα.

Ερωτηθείσα για τις όποιες ανακοινώσεις κάνει 
αναφορικά με την μείωση του πετρελαίου θέρ
μανσης- ακούγεται και γράφεται τις τελευταίες 
ημέρες, ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας και 
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης, δεν θέ
λησε να απαντήσει λέγοντας ότι «ο πρωθυπουρ
γός θα κάνει τις όποιες ανακοινώσεις».

Η κα. Κεφάλα, υπογράμμισε πως ο πρωθυ
πουργός κάνει ό,τι υποσχέθηκε δίνοντας σαν πα
ράδειγμα τα νομοσχέδια για μείωση του ΕΝΦΙΑ 
αλλά και τις μειώσεις που αφορούν τα οικονομικά 
χλιάδων ελλήνων.

«Στόχος αυτής της κυβέρνησης είναι να κάνει 
πράξη αυτά τα οποία είπε προ των εκλογών» ανέ
φερε η κα. Κεφάλα.

Ερωτηθείσα για τις πρώτες ημέρες στο Κοινο
βούλιο, η κα. Κεφάλα εμφανίστηκε συγκρατημένη 
λέγοντας ότι είναι χαρά αλλά παράλληλό μεγάλη 
ευθύνη που της έδωσε ο κόσμος των Ιωαννίνων 
με την εκλογή της.

Τέλος, ερωτηθείσα για τις κόντρες εντός Βου
λής είπε «οι πολιτικές κόντρες πάντα θα υπάρ
χουν γιατί προερχόμαστε από άλλους πολιτικούς 
χώρους. Ωστόσο, εμένα σαν νέο άνθρωπο με εν
διαφέρει να παράγεται έργο και μέσα από τις κό
ντρες αυτές».
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1  ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑ Ενημέρωση για τα
θέματα που τρέχουν στο «Χατζηκώστα»

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-08-2019

Επιφάνεια: 253.05 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑ

Ενημέρωση για τα θέματα 
που τρέχουν στο «Χατζηκώστα»

Ενημέρωση για τα θέματα που απασχολούν το νοσοκομείο 
Χατζηκώστα είχε από τη διοίκηση, η βουλευτής Ιωαννίνων Μα
ρία Κεφάλα.

Η βουλευτής που ως ιατρός έχει εργαστεί και στο νοσοκο
μείο γνωρίζει εκ των έσω τον κόσμο της Υγείας ενώ συμμετέ
χει και στην επιτροπή για την Υγεία στη Βουλή.

«Νιώθω ότι ήρθα στο σπίτι μου γιατί το Νοσοκομείο Χατζη
κώστα είναι ένας χώρος που τον γνωρίζω όπως γνωρίζω και 
τους ανθρώπους και τα προβλήματα που υπάρχουν. Τα θέ
ματα θα ιεραρχηθούν και από εκεί και μετά θα τα θέσω υπόψη 
του νέου υπεάρχη που ανέλαβε την διοίκηση της 6ης Υγειο
νομικής Περιφέρειας στην οποία υπάγεται και η περιοχή μας», 
είπε σε δηλώσεις της η βουλευτής Ιωαννίνων της ΝΔ τονίζο
ντας ότι υπάρχουν θέματα τα οποία χρήζουν επίλυσης και 
αφορούν τις εφημερίες αλλά και τις ελλείψεις σε προσωπικό 
ιατρικό και νοσηλευτικό.

Η κα Κεφάλα μέσα στο επόμενο διάστημα αναμένεται να 
συναντηθεί με τον νέο διοικητή της 6ης ΥΠΕ Ιωάννη Καρβέλη 
ώστε να συζητηθούν τα ζητήματα που υπάρχουν σε νοσοκο
μεία και Κέντρα Υγείας της ευρύτερης περιοχής.

Ο διοικητής του Νοσοκομείου Ευάγγελος Καρβούνης ανέ
φερε ότι έχουν γίνει πολλά και μένουν να γίνουν ακόμη πε
ρισσότερα. Το επόμενο διάστημα αναμένεται να παραδοθεί 
σε χρήση το Πολυδύναμο ενώ θα γίνει αναβάθμιση στις κλί
νες. «Υπάρχουν προβλήματα αλλά προσπαθούμε να τα επι
λύσουμε και να αναβαθμίσουμε τις υπηρεσίες υγείας που προ
σφέρουμε στους χιλιάδες επισκέπτες του Χατζηκώστα» είπε ο 
κ. Καρβούνης. Χτες έγινε και σύσκεψη με συμμετοχή των αρ
μοδίων και εκπροσώπων όλων των πλευρών για θέματα που 
τρέχουν στο νοσοκομείο.
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1  Επιστροφή στην κανονικότητα;
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-08-2019

Επιφάνεια: 439.03 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Επιστροφή 
στην κανονικότητα;
►Του ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ, pirlous ms Κ.Ε. tou ΣΥΡΙΖΑ, πρώην βουλευιή

ΤΗΝ ΑΝΟΙΙΗ του 1968 στη Γαλλία, λίγο 
μετά την παλινόρθωση των συντηρητικών 
με τον Ντε Γκολ και την υποχώρηση των 
μαχητικών διαδηλώσεων που συντάραξαν 
το Παρίσι και αποτέλεσαν το έναυσμα της 
αντικαπιταλιστικής αμφισβήτησης σε όλο 
τον κόσμο, οι εξεγερμένοι κυκλοφόρησαν 
μια αφίσα. Το εικαστικό της απεικόνιζε πρό
βατα που επιστρέφουν στο μαντρί. Η λεζά
ντα έγραφε «Επιστροφή στην ομαλότητα». 
Ο όρος «κανονικότητα» δεν υπήρχε τότε 
στο πολιτικό λεξιλόγιο.

Δεν υπαινίσσομαι ότι τα 4 και 1 /2 χρόνια 
διακυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ έχουν αναλο
γίες με τον Μάη του '68 - καμία σχέση· η 
ανησυχία όμως του μπλοκ εξουσίας στην 
Ελλάδα με το ενδεχόμενο μιας νέας τε
τραετίας διακυβέρνησης της χώρας από τη 
ριζοσπαστική Αριστερά έχει αναλογίες και 

ομοιότητες. Τον φόβο της οικονομι
κής (και μιντιακής) ολιγαρχίας 

ότι μένει στην απέξω επί 
μακράν. Την ανησυχία των 
«νοικοκυραίων», ότι οι 
εποχές της «ευημερίας» 
δεν επανέρχονται, έστω 
με εκείνην την πλαστή ευ

ημερία των μικρομεσαίων 
με δανεικά και επιχείρημα-, 

τική ασυδοσία. Τον τρόμο της 
αντιδραστικής Δεξιάς, ότι η αριστε

ρή ιδεολογία «μολύνει» το κοινωνικό σώμα 
και ότι οι δικές της ιδέες: του εθνικισμού, 
του ρατσισμού, της ομοφοβίας, χάνουν συ
νεχώς έδαφος, ιδιαίτερα στη νέα γενιά.

Η αλήθεια είναι ότι πολλοί βοήθησαν 
στη δεξιά παλινόρθωση και όχι μόνο το 
«ακραίο κέντρο» του ΚΙ Ν.ΑΛΑ. και των πα
λιών εκσυγχρονιστών του Σημίτη. Το δια
πιστώνεις ακόμα και σήμερα όταν τμήματα 
της Αριστερός επιμένουν στην «ανεδαφι
κή» ερμηνεία ότι «ο ΣΥΡΙΖΑ φταίει για όλα», 
κλείνοντας τα μάτια σε ό,τι συμβαίνει γύρω 
τους, στην ενδοχώρα αλλά και παγκοσμίως. 
Κάνουν πως δεν καταλαβαίνουν αυτό που 
καταλαβαίνει το 1 /3 της ελληνικής κοινω
νίας, αυτό που καταλαβαίνουν ως απειλή 
οι άνθρωποι της μισθωτής εργασίας και τα 
λαϊκά στρώματα.

ΑΝΤΙΘΕΤΑ, απασχολεί ιδιαίτερα τις καθε
στωτικές δυνάμεις αυτό το 31,5% του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ, ενδεχομένως γιατί αυτοί γνωρίζουν 
ότι δεν είναι ασφαλές το θηριώδες ποσο
στό του 40% και της κοινοβουλευτικής αυ
τοδυναμίας, ούτε ο Χρυσοχοΐδης με τους 
κουμπουροφόρους, την καταστολή και τον 
ποινικό αυταρχισμό. Ούτε το συγκεντρω
τικό κράτος των «ημέτερων» παρέχει βε
βαιότητες μακροημέρευσης, πόσω μάλλον 
ηγεμονίας. Οι νοήμονες ή οι διορατικοί το 
κατάλαβαν στις 40 πρώτες ημέρες της κυ
βέρνησης Μητσοτάκη και γι’ αυτό άλλαξε ο 
χαβάς. Επαιξε ρόλο και η παγκόσμια αβε
βαιότητα, που δεν επιτρέπει την αισιοδοξία

της αναπτυξιακής ‘κρηξης, η οποία θα σκέ
παζε τις διαμαρτυρίες των ηττημένων των 
αγορών. Ολα δείχνουν ότι πάμε σε ύφεση 
της παγκόσμιας οικονομίας, με τον χορό της 
ύφεσης να σέρνουν οι τρεις μεγάλες οικο
νομίες: των ΗΠΑ, της Κίνας και της Γερμα
νίας, η κάθε μια για τις δικές της αιτίες, που 
σημαίνει ότι δεν είναι εύκολες οι συνταγές 
αντιμετώπισής της. Επιπρόσθετα, ο εμπορι
κός και νομισματικός πόλεμος και το Brexit 
εντείνουν την ανησυχία.
ΟΛΟΙ ΤΟΥΣ νουθετούν τον ΣΥΡΙΖΑ να ακο
λουθήσει τη μεταπολιτευτική κανονικότητα, 
την καθεστωτική εναλλαγή των δύο κομ
μάτων εξουσίας, την αποκήρυξη των απερ
γιών και του κοινωνικού ανταγωνισμού, τη 
συναινετική αντιπολίτευση με δύο λόγια. 
Οτι δηλαδή κατέρρευσε με πάταγο το 2012. 
Αναμενόμενες οι νουθεσίες, εκπλήσσει κά
πως ότι στον χορέ μπαίνουν και πρόσωπα 
φιλικά στον ΣΥΡΙΖΥ Ορισμένοι, μάλιστα, το 
τραβάνε περισσότερο, ο Γ. Λιακόπουλος, για 
παράδειγμα, ο οποίος ζητά να εγκαταλείψει 
ο ΣΥΡΙΖΑ τα ριζοσπαστικά του χαρακτηρι
στικά, να γίνει ένα κόμμα της Κεντροαρι
στεράς, να προσχωρήσει στην ευρωπαϊκή 
σοσιαλδημοκρατία. Απαιτεί, μάλιστα, από 
τον Αλέξη Τσίπρα να καθαρίσει το κόμμα 
από εκείνους που δυσφορούν στην πασο- 
κοποίηση. Απόψεις, και δεν είναι μόνος, τα 
ίδια πάνω-κάτω αναπαράγουν και άλλοι 
γνωστοί δημοσιονράφοι, κακομαθημένοι 
οι περισσότεροι σε μεγάλα δημοσιογραφικά 
συγκροτήματα, που είχαν μάθει να ανεβο
κατεβάζουν υπουργούς, να δημιουργούν 
κόμματα εκ του μπδενός, να πριμοδοτούν 
ακόμα και διασπάσεις κομμάτων προκειμέ- 
νου να ελέγξουν τις εξελίξεις. Το πρόβλημα 
δεν είναι οι απόψεις, όπως έλεγε ο Κλιντ 
Ιστγουντ στον επιθεωρητή Κάλαχαν, κάθε 
άνθρωπος έχει απέ' μία... Το πρόβλημα είναι 
η μέθοδος, η συκοφαντία των αντίπαλων 
απόψεων, η δολοφονία χαρακτήρων, η υπο
νόμευση ηγετικών (πελεκών που αντιστέκο
νται, στην περίπτωσή μας του Σκουρλέτη, 
του Τσακαλώτου, του Βούτση, του Τζανα- 
κόπουλου, του Πολάκη, του Βίτσα.

Και κάτι τελεί ταίο: είναι αδιάβαστη 
η άποψη ότι στις μέρες μας τα κόμματα 
μπορούν να ελέγξουν τους κοινωνικούς 
αγώνες. Οσες φορές το επιχείρησαν, είτε 
έφτιαχναν καρικατούρες κινητοποιήσεων, 
όπως της ΠΟΕΔΗΝ και της ΟΛΜΕ επί ΣΥΡΙ- 
ΖΑ, είτε κομματικές παρελάσεις. Τα κόμματα 
μπορούν και πρέπει να δίνουν το πολιτικό 
πλαίσιο, έτσι ώστε οι αγώνες, οι αντιστάσεις, 
οι διεκδικήσεις να αποκτούν δυναμική μετα
σχηματισμού του υπάρχοντος. Αντίθετα, τα 
κόμματα πρέπει να παίρνουν πρωτοβουλί
ες διεθνικού συντονισμού των κινημάτων. 
Φανταστείτε τι θα σήμαινε στις μέρες μας 
μια επανεκκίνησε του Ευρωπαϊκού και 
Παγκόσμιου Κοινωνικού Φόρουμ με ύλη 
το προσφυγικό, την κλιματική αλλαγή, τις 
ανισότητες.
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^ Πέθανε η Ανδριάνα σια 19 ins

Μια εβδομά
δά μετά ία 
γενέθλιά ins 
εφυγε από 
tn ζωή η 
Ιθχρονη 
Ανδριάνα Κ.

Ζούσε σε κίίουβι απο 
τα 7 της χρόνια, σε 
ίδρυμα στα Αεχαινά

Μία εβδομάδα μειά ία γενέθλιά tns 
έφυγε από tn ζωή η Ιθχρονη 
Ανδριάνα Κ., το κορίτσι που από τα 7 
του χρόνια ζούσε σε κλουβί, στο 
πρώην ΠΙΚΠΑ στα Αεχαινά, επειδή 
ήταν τυφλό!

Η
 Ανδριάνα έζησε σχεδόν όλη tns in ζωή στο Παράρ

τημα ΑμεΑ Λεχαινών, ενώ ήταν από τα τελευταία άτο
μα που απελευθερώθηκαν από τη ζωή στο κλουβί 

ύστερα από παρέμβαση των μελών του Ιν
στιτούτου V γείαε του Παιδιού και tns Κί- 
vnons Χειραφέτηση$ Αναπήρων, μέσω 
tns onoias έγινε yvoootos και ο θάνατόε 
tns.

«Τη ν τι ιφλή Ανδριάνα τη συναντή- 
σαμε τον Νοέμβριο του 2015, όταν 
πραγματοποιήσαμε κατάληψη στο Πα
ράρτημα τον Λεχαινών. Ανταποκρίθη- 
κε θετικά στο πρόγραμμα επανεκπαί- 
δευσηε, ώιπε να προετοιμαστεί για τη 
μετάβαση από το ίδρυμα σε δομή κοι
νοτικού τύ ίου», τονίζεται στην ανάρτησηε 
tns Κίνηση:; στο Faceboook. Και συμπληρώνεται: «Η ατολμία 
του κρότου >, η σθεναρή αντίσταση των εργαζομένων, η ελλη
νική γραφειοκρατία, ο ανεκδιήγητοε ρόλο$ tns ΠΟΕΔΗΝ κα- 
0(0s και οι ι ιαγιωμένεε αντιλήψει$ ins ελληνικήε κοινωνία5 
κρατούν σε κατάσταση αιχμαλωσία και βασανισμού περισσό
τερα από 8CO ανάπηρα άτομα σε ιδρύματα. Η Ανδριάνα πέθανε 
otis 23/8/2D19 δίχωε να ζήσει ούτε μια στιγμή ελεύθερη.

Ανδριάνα Κ. (14/8/2000-23/8/2019) 
ΣΟΥΖΗΤΑΜΕΣΥΓΓΝΩΜΗ 

ΜΗΔΕΝΙΚΗ ΑΝΟΧΗ». 
Σύμφωνα με σχόλιο φίλου ins συγκεκριμένη5 σελίδαε, η 

κοπέλα «μέχρι ns τελευταία ns στιγμέε ήταν δυνατή και γεμάτη 
ελπίδεΒ... Μπορεί να ήταν xcopis σωματική δύναμη, αλλά το 
μυαλό ms ήταν τεράστιο... Μπορεί να μην είχε τη δύναμη να ση

Η Ανδριάνα ήταν από τα 
τελευταία άτομα που 
απελευθερώθηκαν από 
τη ζωή στο κλουβί

κωθεί, αλλά όλεε ns οι συμπεριφορέε απεικόνιζαν το πόσο έτοι
μη ήταν να ζήσει...».

Η Πάτιυ Σωτηροπούλου, μέλσε ins ομάδαε παρέμβα- 
ons του Ινστιτούτου Υγείαε του Παιδιού, που είχε γνωρίσει 
την Ανδριάνα, έγραψε στο Facebook μόλβ έγινε γνωστή η 
είδηση του θανάτου ms 19xpovns: «Όταν cjs ομάδα πα- 
ρέμβασηε βγάζαμε στα Λεχαινά βίντεο για θεραπευτικούε 
λόγουε (ώστε να παρακολουθούμε την εξέλιξη των αν
θρώπων), η αντίδραση των εργαζομένων ήταν έντονα αρ
νητική (ιδιαίτερα των επιστημόνων). Στην αρχή -αφελτίβ- 
νόμιζα ότι φοβούνταν μη βγουν npos τα έξω οι κακέε συνθήκεε 
διαβίωσπε. Τώρα συνειδητοποιώ ότι αυτό που δεν ήθελαν να 

δει ο Koopos είναι το nebs μία κοπέλα 
η οποία έβγαινε αρχικά από το κλουβί 
σαν αγρίμι, ουρλιάζονταε και μη 
ελέγχονταΒ το σώμα ins, και έσκαγε 
στο πάτωμα, με τον καιρό έβγαινε 
όμορφα, περπατούσε μόνη tns, έμ
παινε στο ασανσέρ, ανεβοκατέβαινε 
σκάλεΒ, άρθρωνε λέξεβ... Αυτά τα 
πλάνα φοβούνται, γιατί εκμηδενί
ζουν το βασικό αφήγημα του συστή- 
patos που διατείνεται ότι είναι το μό
νο κατάλληλο για "αυτά τα παιδιά”».

Αυτά τα πλάνα φοβούνται, γιατί αποδει- 
κνύουν περίτρανα ότι μπορούσαν να ζουν αλλιώε. Κρίμα, Αν- 
δριάνα, που δεν πρόλαβεε -ούτε εσύ- να ζήσεβ το αλλι&β...», 
κατέληξε η κυρία Σωτηροπούλου στην ανάρτησή ins. Το σο- 
καριστικό θέμα με το κολαστήριο μικρών παιδιών στα Λε- 
χαινά Ηλείαε και η ιστορία του τυφλού κοριτσιού, που επί 
10 χρόνια ζούσε την απόλυτη φρίκη, πριν από έναν χρόνο 
είχε φέρει στο φωβ tis απάνθρωπεε συνθήκεε υπό tis 
οποίεβ «φυλάσσονταν» δεκάδεβ άτομα στο Κέντρο Περί- 
θαλψηε Παιδιών με Αναπηρία. Σύμφωνα με όσα είχαν γί
νει τότε γνωστά, το κορίτσι αυτό δεν καταλάβαινε καλά - 
καλά το όνομά του μέχρι τα 15 του. Τότε, μια,ομάδα παρέμ- 
βαση3 που ανέλαβε να διαλύσει τη φρίκη ins καθήλωσήε ms, 
ξεκίνησε να δουλεύει μαζί ins. Το 2018 η Ανδριάνα για πρώτη 
φορά στη ζωή ms μπόρεσε να πει κάηοιεε λέξεβ.
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